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INTRODUCCION

1. Etiquetado general de alimentos

o ¢Quées el etiquetado y para que sirve?
e Reacciones de los consumidores ante la informacion de la
etiqueta

2. Declaraciones nutricionales y saludables

o ¢Quéson?, Ejemplos

« Presencia de estas declaraciones en el mercado

« Comportamiento del consumidor en la compra de alimentos
con declaraciones nutricionales y saludables
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢,Qué es el etiqguetado?

« EIl etiquetado es el principal medio de comunicacion entre los
productores y el consumidor.

« El etiguetado permite al consumidor conocer el alimento, su
origen, su modo de conservacion, los ingredientes que Ilo
componen o los nutrientes que aportan a nuestra dieta.

Para tener una dieta saludable y realizar compras seguras Yy
responsables, debemos fijarnos en el etiquetado de alimentos. En él
esta la clave para saber lo que comemos.
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢Por quée leer las etiquetas?

« Es una herramienta imprescindible para tener una alimentacion
saludable y responsable.

« Nos ayuda atomar decisiones que se adapten a las necesidades
y preferencias individuales.

 Nos informa sobre sustancias o productos que causan alergias o
Intolerancias.

« Nos ayudan a comparar productos y a elegir las alternativas mas
adecuadas.
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢, Regulacion sobre etiquetado?

* Por eso es muy importante que haya una regulacion que nos
asegure comprender de forma sencillay clara toda la informacion
relativa a los alimentos que consumimos.

 El Reglamento (UE) N°1169/2011 sobre la Informacion Alimentaria
Facilitada al Consumidor.

MZ UniversidadZar s . CIta 5

B e




ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢,Qué informacidn es obligatoria en la etiqueta?

NOMBRE O DENOMINACION DE VENTA

naranja

LOTE DE FABRICACION
Indica el conjunto de unidades de
venta de un producto alimenticio pro-
ducido, fabricado o envasado en con-
diciones practicamente idénticas.

Contiene Sulfitos + Contains Sylfie
CﬁtﬁentdesSulfnes-Cmim

CONTENIDO NETO [EE GRADO ALCOHOLICO,

Se indicara soélo cuando éste sea
mayor en volumen al 1,2%.
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢,Qué informacidn es obligatoria en la etiqueta?

NOMBRE Y DOMICILIO DEL

FABRICANTE/ ENVASADCR O
IMPORTADOR

(en el caso de alimentos producidos
fuera de Espana o Unidn Europea).

W2

FECHA DE CADUCIDAD

Se utiliza solo para alimentos muy perecederos; di-
chainformacion se completara con las condiciones
de conservacién o almacenamiento adecuadas.

niversitario de Investigacion Mixto
Agroalimentario de Aragén

Universidad Zaragoza

Enumerara en orden decreciente de peso todas las
sustancias, incluidos los aditivos alimentarios (N° E),
que se conservan en el producto terminado.

La lista de ingredientes, a diferencia de la informa-
cion nutricional, es OBLIGATORIA, excepto en ali-
mentos constituidos por un solo ingrediente, cuya
denominacion de venta sea la misma que la del in-
grediente. Ej. FRUTAS, VEGETALES, LECHE, AGUA NO
ADA, QUESO, VINAGRE.

gasiﬁcante

FECHA DE DURACION MINIMA
“Consumir preferentemente antes
de” indica la fecha de duracion mi-
nima. Hasta esta fecha, el producto
alimenticio mantiene sus propie-
dades en condiciones de conserva-
cion apropiadas.

CONSUMIR PREFERENTEMENTE ANTES DEL:
CONSUMIR DE PREFERENCIA ANTES DE:

06 03 2007 L 3%

Conservar en lugar seco  Conservar em local seco

. IENTES: harina de trigo, aﬂﬂw

mu (187, grasay aceite wn#-m wn.

sa y fructosa, manteql
A s zE-QS{l ai, E-500i). sal.

Mantener en \ugar fresco y seco

: \or promedio
mFORMhCm‘: oor }lgg: p?:l' unidad de 389
i NN A
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢Qué informacion es obligatoria en la etiqueta?

Sustitucion de Informacién
ingredientes nutricional
Origen
vegetal

Alergias/
Intolerancias

ASI SON LAS

NUEVAS
ETIQUETAS

Agua
anadida

Proteinas
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢,Qué informacidn es obligatoria en la etiqueta?

Informacion nutricional Procedencia

Valor energético, grasas, grasas saturadas, hidratos de Pais de ofigen o lugar de procedencia pars slgunos
carbong, azucares, proteinas y sal alimentos.

Alergias/Intolerancias Tamafio minimo de letra

Resaltan con un tipe de letra, color o estilo diferente. El tamafic minime de la letra serd de 1,2 mm. En
Tambign en productos sin enwvasar. superficies menomres de 80cm serd de 0,2 mm.
Congelacion Envoltura

Fecha de congelacién o primera congelacidn en @ cames Adwierten de las envolturas ne comestibles de
congeladas, preparados de came congelados v embutidos.

productos de la pesca ne transformados congelados.

Proteinas afiadidas Elaborados

Indican el erigen animeal de proteinas afadidas a "Elaborados a partir de piezas de came/pescadae” si

productos camicos o pesquercs. parece una sola pieza pero es una combinacién de
vanas.

Agua afiadida Origen vegetal

Presencia de agua afiadida si es superior al 5% del peso Identifican el origen vegetal de aceites v grasas

final de productos cdmicos o de la pesca con apariencia vegetales.

de corte, loncha, parte o canal

Sustitucion de ingredientes

Awisan si se sustituye un ingrediente/componente
utilizade habitualmente por otro.




ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢cLeen los consumidores el etiguetado de los alimentos cuando
compran?

Un 65% leen las etiquetas siempre 0 casi siempre
« Unb5%-10% nunca o casi nunca leen las etiquetas
e Un 25% - 30 % las leen a veces y/o depende del producto

* Primeravez que se compra, producto novedoso
e Segun tipo de producto (lacteo, infantil, carnico, preparado, ..)

e Los consumidores que indican que su alimentacion esta
condicionada por alguna enfermedad, alergia, dieta..., todos leen
las etiquetas (100%)
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢, Qué informacidn de la etiqueta es mas importante para los
consumidores?

« Fecha caducidad/consumo preferente

« Listado de ingredientes

e Informacion nutricional

e Modo de empleo

« Condiciones de conservacion

« Beneficios parala salud

« Origen de la produccion

« Buenas practicas productor (ambiental, social, ...)
« Alérgenos

Instituto Universitario de Investigacion Mixto .
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢Entienden los consumidores la informacion que aparecen en la
lista de ingredientes?

e Un 62% afirman que Sl entienden el listado de ingredientes y el
38% que NO

¢,Creen los consumidores que el origen de los productos esta
suficientemente identificado en la etiqueta?

« Un 75% consideran que el origen NO esta claramente indicado y un
25% que Si

¢, Saben los consumidores qué son los alérgenos?

e Un 82% indican que Si saben lo que son y un 18% que NO
a2 cita ..
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢ldentifican los consumidores algunos de los logos que
aparecen en los productos?

Un 76% reconocen el logo de “producto
ecologico

Un 76% reconoce que este logo significa
“punto verde”

Un 94% reconoce que este logo significa
“Sin gluten”

¢ Un 87% reconoce que este logo

@ = significa “ Alimentos alérgenos’
a2 s gggg 13
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢,Ha notado el consumidor cambios en el etiquetado en los
ultimos meses?

ONo OSi

mSi mNo 0Depende del producto
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢En qué aspectos ha notado el consumidor cambios en el
etiquetado en los ultimos meses?

« 34% consideran que la informacion nutricional es mas
clara

« 32% que pueden leer mejor la informacion
« 31% que los alérgenos estan mas destacados
« 3% consideran otros cambios

« Origen del producto

e Fechade congelaciony descongelacion
e Cambio de la palabra sodio por sal
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ETIQUETADO GENERAL DE ALIMENTOS

¢ Pueden los consumidores leer bien toda la informacion que

aparece en el etiquetado?

Un 40% afirman que Sl pueden leer bien toda la informacion

Un 60% NO pueden leer bien la informacion porque:

La letra es pequeiia (59%)
Las letras estan muy juntas (19%)
El color de la letra no resalta (15%)

Otros motivos (8%)

©
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MOTIVOS DE COMPRA DE ALIMENTOS

¢,Cuales son los principales motivos de compra de alimentos?

Ranking de motivos de compra de alimentos (% de participantes, media)

Primero Segundo Tercero Cuarto Quinto Media

Precio 19,2 29,0 30,3 14,00 7,5 2,61
Salud 48,0 21,2 16,8 11,8 2,2 1,99
Lugar de 5,0 12,2 13,8 25,5 43,5 3,90
produccion

Sabor 23,8 29,8 26,2 16,2 4,0 2,47
Comodidad 4,0 7,8 13,0 32,5 42,8 4,02

MMMMMMMMMMMMMMMM -
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ETIQUETADO SOBRE LAS PROPIEDADES
NUTRICIONALES Y SALUDABLES DE LOS ALIMENTOS

REGLAMENTO (CE) N° 1924/2006 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 20 de diciembre de 2006,
relativo a las declaraciones nutricionales y de
propiedades saludables en los alimentos

REGLAMENTO (UE) n®432/2012 de la Comision, de
16 de mayo de 2012, por el que se establece una lista
de declaraciones autorizadas de propiedades
saludables de los alimentos distintas de las relativas
a la reduccion del riesgo de enfermedad y al
desarrollo y la salud de los ninos.

@
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DECLARACIONES NUTRICIONALES
Y DE PROPIEDADES SALUDABLES

Reglamento CE n°
1924 /2006

Art.

13.1 |

s

Agroal men l d A gé
Unwermdad Zaragoza
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DECLARACIONES NUTRICIONALES

"DECLARACION NUTRICIONAL" cualquier
declaracion que afirme, sugiera o dé a
entender que un alimento posee propiedades
nutricionales benéficas especificas debido a:

a) el aporte energético (valor caldrico) que:

e proporciona

e proporciona en grado reducido o
Incrementado

e (ue no proporciona

b) los nutrientes u otras sustancias que

e contiene

e contiene en proporciones reducidas o
aumentadas

* N0 contiene
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DECLARACIONES NUTRICIONALES

de Investigacion Mixto
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DECLARACIONES DE PROPIEDADES SALUDABLES

"DECLARACION DE PROPIEDADES SALUDABLES" cualquier
declaracion que afirme, sugiera o dé a entender que existe una relacion
entre una categoria de alimentos, un alimento o uno de sus constituyentes,
y la salud.

/’“? 7 Vitaminas
8%y Hierrg

Cerear‘es con

Sah{ado
4 Irigo

PESO NETO:

- HACENDADO 500g(
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PRESENCIA EN EL MERCADO: DECLARACIONES

Julio 2013 — Muestra de 405 productos procesados

. Numero ]
Nimero % alimentos con
A productos con <2
Declaraciones .. declaracion
declaracion

Nutricionales 196 (81%) 93 23
Saludables 46 (19%) 20 4.9

Art 13 25 12 3

Reduccidn del riesgo de enfermedad 4 3 0.7

Desarrollo y salud de los nifios 17 5 12
Total 242 113 27.9

kg @
Instituto Universitario de Investigacion Mixto
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DECLARACIONES NUTRICIONALES: Percepcion

5
4 - 3,9
3,8
3 .
z .
1 n T T
Estoy interesado en esta Presto atencion a esta declaracion Entiendo esta declaracion Estoy familiarizado con esta
declaracién declaracion
H General 1 Alto contenido en fibra H Alto contenido omega 3 Bajo contenido en grasas saturadas

©
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DECLARACIONES NUTRICIONALES: Creenciay uso

Creo que esta declaracidn es util
para poder elegir alimentos mas

saludables

saturadas %

Alto contenido omega 3

General

3,8

4,0

4,0

0,005 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 45 5,0
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90

75

60

45

30

15

[ ] L] [ I 4
Utilizacion
/ 68,0
62,9
57,0
52,2
47,8
,1
0
General Alto Alto Bajo
contenidoen contenido contenido en
fibra omega 3 grasas
saturadas
ESi EmNo

cita ..
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NUTRICIONALES: Intencion de compra - alimentos

Alimentos

E Muy probable = Probable Nolosé [ Poco probable = Muy poco probable

®
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NUTRICIONALES: Intencion de compra

40

35

30

25

20

15

10

Yogurt

35,81
Ve
31,91 53
30,29 ,
e
26,48
23,43
1,76
25,77
,64
7,74
6,29 2
Alto contenido de Alto contenido de Bajo contenido en
fibra omega 3 grasas saturadas

B Muy probable ® Probable = Nolosé

“ ;;roalimenlariu de Aragon
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H Poco probable = Muy poco probable

40

35

30

25

20

15

10

Galletas

35,56

82
3145 49

1 27’05 27,79

23,48 2804 2,19

6,68

Alto contenido de  Alto contenido de  Bajo contenido en
fibra omega 3 grasas saturadas

B Muy probable m Probable = Nolosé M Poco probable = Muy poco probable

cita .
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SALUDABLES: Percepcion - Varios

Declaraciones saludables

Utilizo a menudo

Presto atencion a estas declaraciones

Estoy interesado en estas declaraciones

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

CENTRD CE MVESTIGATION T
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SALUDABLES: Varias

B WN B

. EI EPA y DHA contribuyen al funcionamiento normal del corazon

. Reducir el consumo de sodio ayuda a mantener la tension arterial normal

. La vitamina B12 contribuye al metabolismo normal de la homocisteina

. Se ha demostrado que los esteroles y estanoles vegetales bajan/reducen el

nivel de colesterol en sangre. El colesterol alto es un factor de riesgo para el
desarrollo de la enfermedad coronaria

. El acido docosahexaenoico (DHA) ayuda a mantener la funcion cerebral

normal

. El zinc contribuye al funcionamiento cognitivo normal

. El hierro ayuda al desarrollo cognitivo normal de los ninos

. La fibra de centeno contribuye al funcionamiento intestinal normal
. Lafibra de salvado de trigo ayuda a aumentar la masa fecal

. El calcio contribuye al funcionamiento normal de las enzimas digestivas
.La vitamina A contribuye al funcionamiento normal del sistema inmunitario

. El selenio contribuye al funcionamiento normal del sistema inmunitario

. El calcio es necesario para mantener sanos los huesos

. La vitamina C contribuye a la formacion normal de colageno y por tanto a la
funcion normal del cartilago

. El calcio y la vitamina D son necesarios para el crecimiento y desarrollo
normal de los huesos de los nifnos

CENTRD CE MVESTIGATION T
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SALUDABLES: Percepcion - Varios

Estoy interesado en esta declaracion

5,0

4,5

3,9
40 3,7 3,6 3.7 3,6 3,7 3,6 3,7 3,7 3,6
3,5 ’ ’ 3,5 3,5 ! 34

3,5 T 1)
3,0 -
2,5 -
2,0 -
1,5 -
1,0 -
0,5 -
0,0 - T T . T T T . T T T T T T .

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
P13. El calcio es necesario para mantener sanos los huesos

P15. El calcio y la vitamina D son necesarios para el crecimiento y desarrollo
normal de los huesos de los nifios

3,8

15

CENTRD CE MVESTIGATION T
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SALUDABLES: Percepcion - Varios

Es facil de leer
5,0

4,5

4,1 4,0

4,0 3,7 3,8

3'5 3:7 3,6 3'5 3'7 3,7 3’5 3,6 35
3,5 - 3,4 ,

3,1

3,0 -
2,5 -
2,0 -
1,5 -
1,0 -
0,5 -
0,0 - . T T T T T . . T T T T . .

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
3. Lavitamina B12 contribuye al metabolismo normal de la homocisteina
13. El calcio es necesario para mantener sanos los huesos

15. El calcio y la vitamina D son necesarios para el crecimiento y desarrollo
normal de los huesos de los nifnos

]
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SALUDABLES: Percepcion - Varios

5.0

4.5

4.0

3.5

3.0 -

2.5 -

2.0 -

15 -

1.0

0.5 -

Entiendo esta declaracion

3.6

. 4.1 4.0
b 3.8
3.7 3.7 3.7 3.6
3.5 3.5 3.6
3.4 3.4
3.1 | | | | l
T I T T T T T T T T T T T T

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

T
1

3. La vitamina B12 contribuye al metabolismo normal de la homocisteina
13. El calcio es necesario para mantener sanos los huesos
15. El calcio y la vitamina D son necesarios para el crecimiento y desarrollo

normal de los huesos de los ninos
L“Z

]
K-ghroalimenlariu de Aragon \ It a
Universidad Zaragoza 32
-— eonods

CENTRD CE MVESTIGATIGN T



SALUDABLES: Intencion de compra

Es mas probable que compre el alimento si lleva esta declaracion
5,0

4,5

4,0

3,8
s 35 35 . 3,6 34 35 3,6 3,6 2 . 35 ie . 3,7
3,0 -
2,5 -
2,0 -
1,5 -
1,0 -
0,5 -
0,0 - T T T T T T T T T T T T T T
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
P13. El calcio es necesario para mantener sanos los huesos

P15. El calcio y la vitamina D son necesarios para el crecimiento y desarrollo
normal de los huesos de los nifos
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SALUDABLES: Consumidores

¢, Qué quieren o necesitan los consumidores?

e Los consumidores prefieren las declaraciones cortas y
faciles de entender.

e Los consumidores confian mas en las declaraciones si
estan familiarizados con el nutriente o sustancia alegada.

« Los consumidores prefieren aquellas declaraciones que
son relevantes para su estado de salud o situacion
personal.

&)
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SALUDABLES: Consumidores

¢, Qué quieren o necesitan los consumidores?

e Las declaraciones con mucha informacién son menos
leidas.

e Las declaraciones con lenguaje cientifico se entienden
menos vy, por lo tanto, se utilizan menos para tomar la
decision de comprar.

« La motivacion haciala declaracion y la habilidad para
procesar lainformacidn que ofrece esta declaracion de
los consumidores son aspectos muy importantes para
fomentar el uso de las declaraciones a la hora de comprar
los alimentos.
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SALUDABLES: Consumidores

¢, Como influyen las declaraciones en la eleccion de compra?

« El consumidor en general no suele comprar alimentos
con declaraciones saludables.

e Sin embargo, los consumidores con motivaciones o
problemas de salud seran los que compren alimentos con
declaraciones saludables relacionadas con su problema
de salud.

« Parece ser que los alimentos con declaraciones
saludables seran consumidos por personas con
motivaciones o problemas de salud por razones
curativas.

&)
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SALUDABLES: Consumidores

¢, Como influyen las declaraciones en la eleccion de compra?

« Sin embargo, no se espera que el resto de consumidores
sin motivaciones o problemas de salud adquieran de
forma generalizada alimentos con declaraciones
saludables.

e Los consumidores compran alimentos con declaraciones
saludables que son mas familiares para ellos.

« Es mas probable que se compren alimentos con
declaraciones saludables si la declaracion va
acompanada por unaimagen relacionada con esta
declaracion.
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